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ABSTRACT

The diploma thesis will focus on the possible modification of polymer fibers and nonwovens

prepared by the melt spinning process. The application of ecological materials used for the

production of fibers and for surface treatment will be taken into account in the theoretical

part and in the experimental work dealing with the preparation of the structure of fibers and

nonwovens and subsequent surface treatments.
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ABSTRACT

Diplomová práce bude zaměřena na možnou modifikaci polymerních vláken a netkaných

textilií připravených procesem zvlákňování z taveniny. Aplikace ekologických materiálů po-

užívaných pro výrobu vláken a pro povrchovou úpravu bude zohledněna v teoretické části a

v experimentální části zabývající se přípravou struktury vláken a netkaných textilií a násled-

nými povrchovými úpravami.
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INTRODUCTION

Synthetic polymer fibers and nonwovens are an integral part of the textile industry. Nonwo-

vens are a product of exceptional properties, specific characteristics, can take countless

forms, many forms and can be dimensioned in many modifications. Depending on the choice

of fiber, the method of processing, including the surface treatments, both of the fibers them-

selves and of the fiber structures, nonwovens built on the same material base can have diffe-

rent properties. They can be dimensioned as absorbent, breathable, non-flammable, heat-

sealable, lint-free, light and soft, malleable, stable, rigid, tear-resistant, water-repellent and

the vast majority of these properties can be further combined. This work is focused mainly

on the possibility of final modification of the properties of fibrous nonwoven structures with

regard to the needs of their use in other applications.

The theoretical part is divided into chapters that describe in more detail the requirements for

raw materials and technology for the spinning process, methods of fiber processing and fi-

nishing processes, aimed at modifying the surface properties of fiber products, processing

and modification of surface properties in nonwovens.

The practical part will present the goal of experimental activities, technological and material

basis, test parameters, analysis and interpretation of measurement results.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 10

I. THEORY
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1 POLYMERIC MATERIALS

The development of new materials is also connected with the growing requirements for the

quality and usability of products. Both consumers and producers are subject to different

requirements for these materials. Polymeric materials are an important part of technical de-

velopment. They excel in their durability, reliability, list of possible modifications of the

basic raw material. The production technology is economical and acceptable within the eco-

logical requirements. [1]

Polymeric materials are macromolecular substances of natural or synthetic origin and are

used in many industries. At present, the development of synthetic polymer in particular is

important, which is often rightly referred to as a modern construction material and yet, as a

"modern" material, it belongs, according to the volume of production and consumption, to

the most important industry segment of all. (2) Polymeric materials are important for their

variability of properties and possibilities of both structural and surface modifications. They

are easy to process, have a suitable ratio between useful properties and costs for raw mate-

rials and processing. Compared to metals, the consumption of energy and labor that must be

expended is significantly lower. Compared to metals, polymeric materials have a higher re-

sistance to chemicals, excel in electrical insulating properties or the ability to dampen vib-

rations and shock stresses. However, they also have their disadvantages, especially low heat

resistance, which are closely related to changes in mechanical properties. Most of the factors

that can endanger polymeric materials and articles thereof can be greatly minimized by va-

rious modifications, by adding additives to the basic raw material, such as antioxidants,

flame retardants, plasticizers or colorants. [2]

Polymer materials can be divided according to various criteria. These criteria can be, for

example, what are the polymers of origin, preparation technology, molecular structure,

arrangement of macromolecules, according to their polarity or also according to their posi-

tion on the market, whether they are commodity plastics, engineering plastics or high-tech

polymers. For the needs of this diploma thesis, we will focus on synthetic polymers, espe-

cially polyesters and polyolefins and their use in the production of fibrous structures and

nonwovens. [3]
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2 FIBER-FORMING POLYMERS

In order for the polymer to be processed into fibers, the raw material must meet several basic

requirements. The first is uniform molecular weight. At low values of the average degree of

polymerization, the processing properties of the raw material deteriorate, and at a high value,

the spinnability of the material deteriorates. Furthermore, the macromolecules need to be

linear, without bulky side chains, and thus ensure at least an approximately parallel arran-

gement of the macromolecular segments. [1] In some cases, it is necessary to repeat the polar

group in the chains, which creates strong interchain bonds. [2] However, this requirement is

not necessary, for example in applications of the strongest polyethylene fibers, only weak

Van der Waals forces are used. A spatially regular chain structure is also important for the

possibility of fibrous structure formation and at least partial crystallization. Sufficient ben-

ding stiffness of the chain allows the formation of crystals with folded strings. Conversely,

for some types of fibers, high stiffness is required to allow formation crystallites with tight

chains.An important property is also the ability to melt or dissolve the polymer so that the

fiber can be prepared by spinning technology. [4] Only for some special cases of polymers,

another method of fiber production can be used, but these are not the subject of this diploma

thesis.

The requirements for the choice of fibrous material must include other parameters, such as

its:

- required properties, whether mechanical, chemical, thermal or electrical,

- economic parameters, the price of the raw material, the economics of production or,

for example, the product life required by the consumer,

- feasibility, possibilities of material modification, colorability, possibilities of worka-

bility and bonding,

- maintenance of both technological equipment and raw material and final product,

- an important aspect is the possible toxicity of individual modifying raw materials,

such as additives, plasticisers or retarders or dyes, from which different substances

or particles may be released, with different toxicity values,

- and last but not least, the possibility of applying various material modifications. [4]

Synthetic fibers have a characteristic internal structure that distinguishes them from other

polymeric raw materials. The basic property is the high orientation of the polymer chains.

The direction of orientation of the chains of macromolecules agrees with the axis of the
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fiber. The linear chains of macromolecules are not arranged randomly. Another charac-

teristic that gives the fibers characteristic properties is the alternation of amorphous and

crystalline regions. The amorphous phase affects the strength and ductility, or the initial

modulus during the deformation of the fibers and thus the stiffness and creasability of

the material, its dyeability and dimensional stability. [5]
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3 MANUFACTURE OF SYNTHETIC FIBERS

Chemical fibers of synthetic polymers are produced by a polymer solution or melt spinning

process. These fibers are processed in the form of endless fibers, so-called monofilaments

(one endless fiber) or multifilaments (several endless fibers. For further processing, these

endless fibers are cut or chopped to the final, so-called Staple length as needed. [6]

In the textile industry, tex [g / km] is used to characterize the mechanical properties. This is

the definition of the length density of a material, which gives the weight of one kilometer of

fiber in grams. This unit is mainly characterized by the fineness of the fiber. The linear

weight of the fibers is usually given in dtex. In the range of 1.3 - 20 dtex, medium fineness

fibers are produced, which are most often used in the textile industry. For special purposes,

even finer fibers are produced, around 0.5 dtex, or very coarse fibers, which reach values of

up to 200 dtex. The difficulty of processability is closely related to the requirement of fiber

fineness. With higher fineness, the complexity of the production process also increases. The

mechanical properties of the fiber, such as strength, are reported in N / tex, which is the value

in Newtons per fiber density. [7]

3.1 Polymer spinning

The basic conditions for spinning are, above all, the thermal and chemical stability of the

polymer, under spinning conditions, the integrity of the liquid jet before solidification and

the fiber-oriented drawing.

The spinning process is significantly affected by the viscosity of the melt. The viscosity

value also increases with increasing molecular weight, and at the same time the viscosity

decreases with increasing temperature. [8]

In the production of fibers, the initial step is to prepare the fiber-forming substance for

spinning, the polymer solution or the melt. Subsequently, during the spinning process, the

fiber-forming substance is forced through the openings in the spinning nozzle into the envi-

ronment in which coagulation or gradual solidification takes place. This process produces

an undrawn fiber that has a small orientation, is prone to embrittlement, and is not stable.

In the next phase of the production of the polymer fiber, a drawing process takes place,

during which the final properties of the fiber are set. [9] An important parameter of drawn
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fibers is the so-called drawing ratio λ, which expresses the ratio between the length of the

stretched and unstretched section of the fiber, and ranges from 3 to 5, especially more. [6]

Most strings in a thread have a random orientation before the drawing process. Stretching

still changes the orientation (in the direction of the fiber axis), up to 90% of the chains.

During the drawing process, there is a consequent increase in strength, a decrease in the

elongation of the fiber and the formation of the fiber structure itself. [6] During the drawing

process, the fiber is irreversibly elongated and narrowed. The individual fibers become finer,

becoming dimensionally stable. As part of the stabilization of the fiber, the strength of the

fiber increases at the same time, the susceptibility to abrasion decreases and in most cases

the values of moisture content and the possibility of dyeability of the fibers change.

The fiber drawing phase is followed by the process of its fixation. By fixation we mean the

thermal stabilization of the fiber, the purpose of which is to stabilize the dimensions and

relax the tension in the fiber. Depending on the type of fixation, mechanical properties such

as strength or elongation of the fiber are modified. Fixation is performed with the help of hot


[…]


Nonwoven fabric production - The fibrous layer of the nonwoven fabric was made by melt-

blown melt spinning technology, in which a bundle of synthetic fibers extruded through the

orifices of a spinning nozzle was entrained, drawn and cooled with hot air. The fibers were

then fed onto a conveyor belt and formed by calender rolls. The calender and take-up rollers

had a constant rotational speed throughout the spinning process. The whole process, inclu-

ding the application of the surface treatment, was performed continuously.

The fiber layer was passed through an applicator roller partially immersed in a fabric softener

container, constantly heated to 40 ° C. During the application of the fabric softener, the roller

rotated against the direction of withdrawal of the fibrous layer of fabric. After applying the

layer, the fabric was guided by drawing through an infrared radiator, in which the fabric

softener was fixed on the fabric surface and partially dried.

Next, the fabric was wound on a spool. The rotation speed of the coating roller was controlled

separately. The fabric softener was applied by application rollers to individual types of tex-

tiles in 5 gears, which also controlled the amount of applied layer of individual types of

fabric softeners.

Table 2 Finishing speed by application roller

Finishing speed Rotation speed of
the coating roller [with] no.

1 38 2 78

2 30 2 100

3 18 2 166

4 14 2 214

5 8 2 375
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9.2 Selection and description of materials for experimental work

Materials selected for material characterization - polypropylene - PP, polylactide - PLA.

Selected types of fabric softeners applied to the fabric surface:

Table 3 Types of fabric softeners used

Designation type dilution (parts of used components)

A SILASTOL PHP 90 1:16 AM (PHP 90: WATER)

B DURON SL 2316 1:12 (160ml: 1920ml)

C SILASTOL PHP 10
1:16 (PHP 10: WATER, 120ml:

1920ml)

Since the values should be realistically useful in evaluating the suitability for use of dispo-

sable baby diapers, 9% saline was chosen as the test fluid in evaluating the leakage and

absorbency of the materials.

Two types of fabric softener, type A and B, were used on the fabric made of polypropylene

fibers.

Typ aviváže

PP HT 2511

A - SILASTOL
PHP 90

B - DURON SL
2316
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All types of fabric softeners, type A, B and C, were used for textiles made of polylactide

fibers.

Samples with a diameter of 35 mm were used to characterize the leakage.

When determining the contact angle of the liquid and the material, the values had to be re-

flected from the ideal liquid, to determine the contact angle of the liquid on uncoated mate-

rials, as a reference value, the contact angle of the ideal liquid was determined using hexane.

Picture 1 Contact angle evaluation device

Fabric samples measuring 150 x 45 mm were used to characterize the contact angle.

All samples used to characterize the material and its properties were selected from various

locations on the nonwoven web and cut on a laser device to ensure measurement accuracy.

Typ

aviváže

PLA / PP (PLA vyztužen
vlákny PP, kvůli

eliminaci deformace po
nanesení aviváže na

povrch PLA)

6100 PLA
/HT 2511

A - SILASTOL
PHP 90

B - DURON
SL 2316

C - SILASTOL
PHP 10
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 Picture 2 Laser device for precise cutting of samples

Each sample was weighed before and after the test. A RADWAG XA 52 / X balance was

used to weigh the samples.

Picture 3 Weight used to determine the weight of the samples
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Characterization of the loss of applied material from the sample was also performed, where

each sample was immersed in a container with acetone for 10 s, then dried in a dryer for 2

minutes and weighed again.

9.3 Analysis and evaluation of the output of the practical part

In the following subchapters, the testing conditions and individual types of materials will be

discussed.

9.3.1 Liquid seepage time

Leakage testing of samples was performed using a vacuum filtration apparatus GV 025/2.

Test sample - diameter 35 mm

Liquid used as reference - 9% saline.

Picture 4 Vacuum filtration equipment for measuring

the rate of liquid leakage of the sample
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Measurement values:

The test was set to a maximum solution permeation time of a maximum of 10 minutes for a

solution volume of 150 ml.

Reference test on sample without finishing:

• for a sample of PP material - 19 minutes

• for a sample of PLA materiál – 20 ml / 65 minutes

Table 4 PP measurement results A1 - 4
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A graphical representation:
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 Table 5 Measurement PP B 1-5
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A graphical representation:
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Table 6 PLA Measurement results PLA A1 - 5

TBU in Zlín, Faculty of Technology 46

A graphical representation:
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Table 7 Measurement results PLA B1-5
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 A graphical representation:
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Tabulka 8 Measurement results PLA C1-5
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 A graphical representation:
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Table 9 Test - Acetone PP A1-5
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Table 10 Test acetone PP B-5
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Table 11 Test acetone A1-5
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Table 12 Test acetone PLA B1-5
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Table 13 Test acetone PLA C1-5

Evaluation of the testing of the amout of surface treatment – The trend of increasing amounts

of fabric softener with increasing applocation rate is obvious.
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CONCLUSION

The measurement and evaluation of the results of the practical part show that PLA, which is

a biodegradable polymer and provides certain advantages in this regard, is not suitable for

applications that are intended for contact with the skin. PLA is moist even after a relatively

long time, it is also evident from the measurements that the fabric softener washes out of the

surface. Due to the fact that the PLA fiber fabric had to be reinforced with PP fibers, even if

only in a small amount (approx. 5%), in order to maintain the shape of the nonwoven fabric

strip, the application becomes a bicomponent material. After contact with the fabric softener,

the separate PLA also precipitates 2/3 of the area value. In this context, the biodegradability

of PLA is losing its value. Subjective evaluation of the material, which should show a certain

softness and a smooth soft touch, is PLA unpleasant and hard to the touch. Not suitable for

skin contact.

Non-woven fabric made of PP fibers, functional leakage, material almost immediately dry,

softness of the material pleasant, suitable for use in direct contact with the skin.

The goal of the analysis was met. Material finishing is functional. Reference times for the

parameters of individual sample properties were characterized.
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