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Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je zaměřena na modifikaci povrchových vlastností připravených
netkaných textilií s využitím v hygienickém průmyslu, především v odvětví dětských plen, jako
jednoho z největších zásobovatelů odpadního průmyslu.
Kladně hodnotím vypracování teoretické části práce, kde studentka popisuje přípravu vláken a
netkaných textilií různými procesy zvlákňování a především se zaměřuje na různé možnosti
modifikace povrchů vláken a netkaných textilií. Text práce je srozumitelný a čtivý, má logickou
strukturu a obsahuje minimum překlepů. Kromě toho bych rád vyzdvihl, že práce je napsána
v anglickém jazyce.
Praktická část práce představuje z pohledu kvality pravý opak teoretické části. V práci postrádám
popis přípravy vzorků netkaných textilií. Není zřejmé, zda studentka vzorky připravovala či pouze
využila již nachystaných vzorků. Také není zřejmé, jaké jejich vlastnosti charakterizovala, protože je
například zmiňováno určení kontaktního úhlu, ale výsledky z této charakterizace nejsou uvedeny.
Diskuze výsledků je velmi prostá a neúplná. I přes tyto uvedené zásadní nedostatky, je evidentní, že
rozsah provedených experimentů je značný, obzvláště v nepříznivé pandemické situaci s omezeným
přístupem do laboratoří. Z tohoto důvodu praktická část práce působí dojmem nedostatku času
k shrnutí výsledků všech provedených experimentů.
I přes uvedené výtky, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Z práce není zřejmé, zda byly vzorky připraveny jako součást diplomové práce, či byly dodány
externě. Také není zřejmé, jakou technologií zvlákňování byly vzorky připraveny.

Jak probíhala modifikace povrchu netkané textilie nanášením tzv. aviváže na její povrch? Byla za
tímto účelem nutná modifikace stávající laboratorní linky?

Byla v průběhu testování vzorků netkaných textilií zohledněna také i jejich plošná hmotnost?
Vysvětlete prosím tento velmi důležitý pojem. Nebyl v práci objasněn.

Z práce vyplývá, že jejím cílem je simulace netkané textilie jako dětské pleny vystavené účinkům
moči. S tím souvisí pojmy hydrofobicita a hydrofilita. Nejsou v práci zmíněny. Vysvětlete prosím
jejich význam a definujte, dle jakého parametru lze určit, zda je materiál hydrofobní či hydrofilní.

V práci je zmiňováno určení kontaktního úhlu bez uvedených výsledků této charakterizace. Jaké jsou
tedy závěry z této charakterizace?

V teoretické části popisujete polyolefinová, polyesterová a polyamidová vlákna. Do jakého zařazení
patří kyselina polymléčná, která byla použita v praktické části?
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